22 Quæritur, † an propalationum vigore possit quis nominatus excommunicari; Et si propalantibus repetitis in forma judiciaria plenè probetur, aliquem rem pro qua monitoriales fuerunt concessæ, detinere, videtur in contumaciam non resipiscens, ut exeat de peccato, & quæ indebet retinet, restituat, quod possit no-

minatum excommunicari, ex traditis per eundem Neviz. in eodem ver. monitorie, numer. 61. Sed hodie ex dispositione facta concil. Trident. non debet quis nominatus excommunicari, nisi prævia diligentia de exequendo realiter, vel personaliter, servata forma ejusdem conc. eodem cap. 3. §. in causis vero.

Quæ procedunt in causis ad forum ecclesiasticum tantum pertinentibus, ut ibidem in causis civilibus ad forum ecclesiasticum, &c. Ideo in causis spectantibus ad forum seculare, non potest quisquam vigore litterarum monitorialium nominatum excommunicari, sed pars actrix judicem secularem cum propalationibus adire debet, qui prout juris fuerit, ad executionem realem, vel personalem, procedat, & non illis omissis, procedere ad excommunicationis sententiam, cuius nulla major pena reperitur in spiritualibus, ut per Abb. in cap. cum dilectus, numer. 6. de hi, quæ vi. met. ve. c. u. cum alijs supra, in princ. allegatis: Ad excommunicationem enim non nisi in subsidium procedi potest, ut in eodem cap. 3. §. quod si executio, sess. 25.

23 Impeditur † etiam cursus dictatum monitorialium pluribus modis.

Primo, quando quis comparet coram Episcopo, vel ejus Vicario, allegans se partem formalem: tunc enim contra partem comparentem procedi non debet: quia si actor habet personam certam, via ordinaria procedere tenetur, & cessat remedium extraordinarium censurarum ex supra allegatis. Ratio enim est, quia actor non debet sumere informationes de domo rei, l. qui accusare, C. de eden, & gloss. in cap. G. perpetuus, in verb. instrumentorum, ver. sed si instru-

instrumenta, de fid. instrumen. tunc enim excepta parte, & ejus consilio ordinatur monitorium currere debere, quoad reliquias personas incertas.

24 Secundò, † licet monitoriales concedi possint, tam ante litem cœptam, quam post, ex trad. per Naviz. sub eodem verb. monit. column. 7. & Abb. consil. 15 numer. 2. potest tamen opponi exceptio rei judicata: quia post sententiam latam, quæ transitum fecit in rem judicatam, non sunt concedendæ, ut l. si quia totum, §. planè, & §. ancillam, ff. de except. rei judicata, l. post. rem ff. de rei judicia. & Bart. in constitut. ad reprimendum, in ver. denunciationem, numer. 15.

25 Tertiò † obstat exceptio juramenti litis decisivi, quo oblato, & præstito, habet vim rei judicata, & litis finitæ, capit. & si Christus, de jurejurand. l. 2. l. admonendis & iuris iurandum, ff. eodem tit. & Bart. in ead. const. ad reprim. in ver. denunciationem n. 16. quæ stante, litteræ monitoriales publicari non debent.

26 Quartò † potest opponi exceptio transaktionis juratae, ex qua oritur exceptio, prout ex jurejurando, & ex sententia gloss. in ead. l. 2. ff. de jurejurand. quam sequitur Bart. ibidem. 2. & in casibus, in quibus transfigere licet, transactio impedit processum, Bart. post gloss. in l. accusationis, num. 3. C. quod met. cau.

27 Quintò † legitima præscriptione quilibet est tutus in foro conscientiae, ne teneatur denunciare, etiam si ea legitimè completa, mala fides superveniat, ut post gloss. & alios, Abb. in cap. vigilanti, num. 8. & ibi Felyn. post plures alios, quos citat, num. 11. de prescript. Nam forum conscientiae à foro contentioso, non differt, ubi canon

disponit super certo, \* secus, ubi lex, vel canon procedit, præsumendo in materia, quæ verè scire non potest; quia, si veritas aliter se haberet, illa sequenda est in foro conscientiae, ut ibi per Felyn. ver. & intellige.

28 Sextò, † potest opponi exceptio tua interest, si quis enim obtineret litteras monitoriales cum capitulis concernentibus bona, in quibus de interesse capitulantis non ageretur, non essent publicandæ, sicut nec in beneficialibus, si alter colligantum litteras monitoriales obtineret, & non haberet canonicum titulum, quia tunc pars non tenetur propalare, sed posset comparere, & cursum monitorialium impedire, Navar. in consil. mihi 7. numer. 1. de sentent. excomm. par. 2. Et quod solùm concedantur ad eorum instantiam, quorum interest, statuit Pius Papa V. in litteris supernum. 21. citatis.

29 Monitoriales † hæc excommunicatis concedi non possunt, Abb. in cap. novit, nam. 32. in ver. additio. de jud. & Neviz. in syl. nupt. ubi supra nu. 47. vers. limita primi. Eademque ratione Judæis non sunt concedendæ, quia cum in spiritualibus non ligentur lege canonica, & de eorum anima non curetur, cap. gaudemus, de divert. & Felyna. in cap. iudei, il. 2. de iud. frustra auxilium legis canonice implorat, qui in eam committit, l. auxilium, & ibi Bart. nu. 1. ff. de minor.

30 Excommunications † graviores continentur in Bulla quotidiani die Cœnæ Domini solemniter legi, & publicari solita, quaram unam, & viginti enumerat Navar. in Manual. cap. 27. à num. 55. usque ad numer. 74. viginti autem Card. Tote. in inst. sacer. lib. 1. c. 19. usque ad cap. 30. &

Greg.

Grig. Syr. in Thes. cas. conscient. lib. 3. à cap. 4. usque ad cap. 25. tom. 1. qui in eodem Thes. super Bull. Clem. Pap. VIII. optimè scriptis super qua, & ego de his, quæ frequentius in foro contentioso deducantur. sum scripturus.

31 Primo tamen enim dictam excommunicationis sententiam incurunt plura genera personarum, nempe omnes calvinistæ, hugonotti, anabaptistæ, lutherani, hussitæ, zwingiani, pomerani, carolostadiani, ac alij omnes, & singuli hæretici, quibuscumque nominibus nuncupentur, & cuiuscumque factæ existant, & de quibus in l. Arriani, & in auth. gazatos, C. de hæret. & manich. cap. fin. 24. quest. 3. illisque credentes, ac eorum fautores, & receptatores, ac schismati-  
32 cientes, ut in eadem Bull. Clem. Pap. VIII. num. 1. per Navar. eodem manual. cap. 27. num. 55. Graff decis. aur. par. 1. lib. 4. cap. 18. num. 10. Card. Tolet. in construct. sacer. lib. 1. cap. 19. vers. tertium genus, & Sayr. in Thes. cas. conf. 6. 5. lib. 3. tom. 1.

Credentes tamen dicuntur, qui credunt hæreticorum erroribus, & hæresibus, qui sunt etiam de jure communii excommunicati, ut cap. excommunicatus, 1. §. credentes, de hæret. & alij de quibus per Graff. in decis. par. 1. lib. 4. cap. 18. num. 28. Fautores dicuntur, non quicunque illis favent, eos pecunia sublevant, aut eos recipiunt quoctunque modo, sed qui hæc illici præstant, prout hæretici, aut schismati-  
33 cientes sunt, ut cap. accusatus, 5. sacerdotes, de hæret. in 6. Sunt autem fautores in duplice differentia, Archid. in cap. quicunque, de hæret. in 6. & Palad. in 4. sent. distinct. 13. quest. 3. Quidam omissione, ut, qui cum ex officio teneantur, non tamen illos persequuntur, incarceraunt, aut puniunt, ut cap.

ad absolvendam de hæret. Quidam vero commissione, ut, qui verbis, litteris, aut factis favent, tanquam hæreticis. Receptatores dicuntur, non solum, qui frequenter, sed etiam, qui temere recipiunt hæreticos, scientes eos esse tales, atque occultant, ne ab Inquisitoribus inveniantur, aut ut è manibus iustitiae evadant, l. 1. & 2. ff. decept. cap. excommunicatus, & credentes, de hæret. Et occultantes, seu facultatem effugiendi dantes, præter anathematis, alijsque poenas, etiam laicæ Majestatis rei, dominis, dignitatibus, honoribus, & feudis sunt privati, alijsque poenis obnoxij, de quibus per constit. Pij V. de fidei protegendum in Bull. Rom. c. 8. 3.

Schismatici vero tamen sunt, qui in animarum suarum periculum se à Romani Pontificis pro tempore existentis obedientia pertinaciter subtrahunt, seu quomodo libet recedere presumunt, ut per eundem Navar. in eodem capite. 27. numer. 56. in fin.

34 Schisma tamen autem, & hæresis distinguunt secundum ea, quibus turumque perse, & directè opponitur; hæresis enim per se opponitur fidei, schisma autem unitati Ecclesiæ charitatis: & ideo sicut fides, & charitas sunt diversæ virtutes, (quamvis quicunque caret fide, caret charitate,) ita etiam schisma, & hæresis sunt diversa vita. Sanct. Thom. 2. 2. quest. 39. art. 1. ad. 3. & S. Hier. in ep. ad Galatas, relatus in c. inter hæresim, 24. quest. 3. inter hæresim inquit, & schisma, hoc esse arbitrari; quod hæresis perversum dogma habeat, schisma propter Episcopalem discessiōnem ab Ecclesia pariter separat; qui enim ab Episcopo suo discessit, nolens ei obedire in ijs, que Dei sunt, imò contra eum coatumacia re- bellis

bellis existit, & cum alijs seorsum gregem facit, schismaticus appellatur, Arehid. in c. Inter schisma, numer. 2. 24. quæst. 3. & difserunt, quia omnis hæreticus est schismaticus, sed non è contrà, ut per gloss. in eo. cap. inter hæresim, & Navar. eo. capit. 27. 37 numer. 57. Comprehenduntur sub eadem excommunicatione: Primo quidem scienter legentes, aut tenentes, vel imprimentes libros hæreticorum, seu eos defensantes, ne ad Inquisitorum manus deveniant. Secundo, si subtrahentes ab obedientia mandatorum Apostolicæ Sedis, licet schismati non sunt.

Secundò in eandem excommunicationis sententiam incident omnes ad universale futurum concilium appellantes: iisque, quorum auxilio, aut consilio fuerit appellatum; per eandem Bull. Cœn. Dom. Clem. Pap. VIII. n. 2.

Appellatio enim est provocatio à minori ad maiorem judicem, & non valeret conuictudo, quod à majori ad minorem appellaretur, gloss. in cap. non putamus, in ver. officiali, de consuetud. in c. & esset contra naturam appellationis, Felyn. in rubr. de appell. circ. princ. Ideò videmus, quod à sententia præferti prætorio non appellatur, l. i. ff. de off. præf. præt. Nec etiam à Principe, vel Senatu, ut l. i. ff. à qui appell non licet. & cùm Papa sit suprà concilium ex alibi deductis, ad inferiorem appellari non potest.

36 Tertiò fertur dicta excommunicatio contra omnes piratas, latrunculos maritimos, & illos præcipue, qui in mari à monte Argentario, usque ad Terracinam disurrentes, eos, qui in illo navigant, depredantur, mutilant, interficiunt, rebus vè, & bonis suis spoliant. Omnesque recepta-

tores eorundem, & eis auxilium scienter dantes, vel favorem, ut per Navar. dict. cap. 27. numer. 59. Sayr. in Thes. cas. conf. lib. 3. cap. 7. numer. 7. & dict. Bull. Cœn. Domini num. 3.

37 Navigantes tamen enim sunt quasi miserabiles personæ, Abb. in c. excommunicatio. numer. 3. de raptor. & propterea Ecclesia eos defendit, Graff. decis. aur. c. 18. num. 64 par. 1. lib. 4.

38 Quartò tamen contra rapientes bona Christianorum naufragantium, ut in eadem Bull. Cœn. Domini, num. 4. Cajet. in c. 23. in vers. excommunicatio, & Navar. in Manual. cap. 27. numer. 118. Etiam de jure communia rapientes bona naufragantium incident in sententiam excommunicationis ipso facto, dict. cap. excommunicatio, & ibi gloss. in vers. subjacere, de raptor. & etiam de jure civili bona naufragantium rapientes pœnam incurvant, ut in l. i. & 3. ff. de incendo ruin. & naufr.

39 Quintò tamen imponentes nova pedagia, & gabellas, vel eas augentes præterquam in casibus sibi à jure, seu ex speciali Sedis Apostolicæ licentia permisis, eandem sententiam excommunicationis incurvant, ut in eadem Bull. numer. 5. Navar. dict. cap. 27. num. 71.

Sextò fertur dicta excommunicatio contra falsificantes litteras Apostolicas etiam in forma Brevis, ac supplicationes gratiam, & justitiam concernentes, & falſo fabricantes litteras Apostolicas in eadem forma Brevis, falsaque signantes supplicationes sub nomine Romani Pontificis, seu Vicecancellarij, aut eorum vicegerentium, ut in eadem Bull. Cœn. Domini, num. 6. Navar. eodem. capit. 27. numer. 62. Tolet. ubi supra, c. 22. circ. princ. & Sayr. in

R. rr. Thes.

Thes. cas. consciens. eodem lib. 3. cap. 10. numer. 1. & 2.

41. † Sub nomine autem falsiorum hoc casia comprehenduntur, qui radunt veterem scripturam. Qui aliquid novi scribunt in litteris prædictis, qui fecant, lavant, radunt, aut conglutinant papirum ad falsificationem eatum. Qui Bullam plumbeam de veris litteris extrahunt, aut litteris falsis illam affigunt; facientes Bullas sub plumbo falsas; artifices, seu fabri Bullatum, qui illas alicui privato donant, aut vendunt, ad faciendas litteras falsas. Qui falsificant anulum Piscatoris, omnesque similia facientes, aut quorum auctoritate sunt. Sayr. eodem c. 10. nu. 10.

Non tamen incurunt hanc censuram falsificantes litteras congregationis Cardinalium Legatorum à latere, Nunciorum Apostolicorum, seu litteras Pænitentiariae aut Episcoporum, Navar. in eodem cap. 27. nu. 62. Graff dicit. c. 18 num. 96. Tolet. eodem c. 22. vers. prim. n. est, & Sayr. eodem c. 10. nu. 9 quia illæ non sunt litteræ Papæ, & ex diversis non sit illatio, *L. Papianus exuli*, ff. de minor. graves tamen penas juris incurunt.

42. Septimò † dictam excommunicacionem incurunt deferentes arma, & alia usui bellico idonea ad infideles, & hereticos in damnum Catholicæ religionis, & certiores illos facientes de rebus ad rem publicam Christianam pertinentibus, ut per eandem Bull. num. 7. Navar. dict. cap. 27. num. 63. Quæ enim personæ in hanc censuram incurvant, & quæ ad infideles deferri prohibeantur plenè scriptit Card. Tolet. in eodem lib. instruct. sacerd. c. 23. lib. 11. Hæc autem prohibitio est antiqua de jure Cæsarico, quo prædicta committentes gra-

ves poenas incurunt, ut l. cotem, ff. de publ. l. 1. C. quæres export. non deb: & l. fin. C de pænit. Jure quoque canonico etiam ab antiquo facerunt præmissa prohibita, ut in c. ita quorundam, c; quod olim, c. ad liberandum, de Iuda, & c. multa mentis, in extravagans. com. eod. tit. Sed haec excommunicatione antiqui erat juris, non autem Bull. Cœn. ut per Tolet. ubi supra c. 24. vers. tertio subministrantes.

43. Octavò † in eandem excommunicationem incurunt, impeditentes eos, qui viætualia, & alia necessaria Romanam convehunt, vel ne ad Romanam curiam adducantur, seu afferantur, prohibent, impediunt, aut perturbant, ut in eadem Bull. Cœn. Domini, num. 8. Navar. eodem c. 27. num. 64. Et hoc est sacrilegium, quo offenditur Sedes Apostolica in suis viætualibus, & in aliis ad usum curiæ Romanae necessariis, ut post Cajet. ver. excommunicatio, c. 19. tenet Sayr. in Thes. cas. consciens. lib. 3. cap. 12. num. 2. tom. 1. Extenditur enim dicta excommunicatio ad omnes etiam, qui Pontificali, vel Regali dignitate, aut alia qualicunque ecclesiastica, vel seculari fulgeant, ut inquit, Card. Tolet. eodem lib. 1. cap. 25. vers. tertio eorum. Non tamen comprehendit eos, qui actiones supra exprias faciunt, nisi id attentent animo impenitendi, ne haec ad Romanam curiam adducantur. Unde, si Gubernator alicujus civitatis consulens patriæ utilitati, & abundantia prohiberer, ne quis extrahet de civitate, aut Provincia fruges, quamvis inde sequeretur, quod ad curiam Romanam deferri non possent, vel tempore, quo pestis in curia graffaretur, inhiberet suis, ne quis iret ad curiam hujusmodi periculo durante, domum reversurus; expoliantes aliquos

aliquos pecuniis tantum , aut assassinii officio utentes , vel ob particularem inimicitiam impetentes aliquem deferentem vi etualia , merces , & similia alicui particulari personæ ad vendendum , vel donandum , non incident in Bullam Cœnæ Domini , ut per Sayr. eodem capit. 12. numer. 4.

44 Non dicitur in curia Romana morantes, aut venientes ad eam, vel ab ea recedentes , seu eos aliorum opera interficiens, mutilantes, spoliante s, capientes , detinentes , ut per eandem Bull. num. 9. & de quibus per Navar. eodem cap. 21. num. 65. & nomine curiæ non intelligitur Roma, seu cives Romani, sed Sedes, & curia Apostolica; adeò ut oporteat, quod personæ offenditæ vadant ad Sedem Apostolicam, aut ab illa recedant , seu in curia morentur, ratione , & intuitu negotiorum in curia agendorum, ut per Cajet. in verb. excommunicatio, c. 14. Navar. eodem nu. 65. & Card. Toler. in expositione ejusdem Bul. § 7. dub. 1. Ad incurrendum autem dictam pœnam requiritur, quod offensa sequatur 47 in personam accedentem, vel commorantem in curia , seu ab ea recedentem negotiorum, & non alia de causa: nec incurrit, qui in rixa aliquem occidit, vel offendit, ut per Navar. ubi suprà & Sayr. eodem lib. 3. c. 13. num. 3.

45 Appellatione enim morantium in curia, dicuntur curiales, qui ratione curiæ Pontificiæ Romæ sunt, vel alibi cum ipsa curia aliò migrante, sive mediatis, sive im- 48 mediatè Pontifici interviant, sive sint cum Cardinalibus, vel Episcopis, qui adsunt curiæ. Vnde Romani cives, & alij, qui alijs de causis Romæ sunt, non dicuntur morantes in curia. Cajet. in verb. excom-

municatio, & Tol. eodem lib. 1. cap. 25. verf. aliud dubium.

46 Decimò eandem pœnam incurruunt vexantes Romipetas, seu peregrinos ad Urbem devotionis, seu peregrinationis causa accedentes, & in ea morantes, vel ab ipsa recedentes , & in his dantes auxilium, consilium, vel favorem, ut in ead. Bull. Cœn. Domini nu. 9. Tolet. eod. c. 25. ver. excommunicatio decima, & Sayr. d. lib. 3. cap. 14. nu. 1. & 2. Et ad dictam excommunicationem incurrendam, requiritur, ut offensus sit Romipeta, vel peregrinus, & accedat ad Urbem Romam, ad visitandam limina Apostolorum, non autem causa curiositatis, licet postea incidenter Apostolorum limina visiterit: & quod offendens probabiliter sciat, offensum tendere Romanam causâ devotionis, ut per Navar. eod. cap. 27. n. 66. & Graff. decis. aur. cap. 18. nu. 114. par. 1. lib. 4. eandemque pœnam incurruunt offendentes stantes, vel redeantes.

Quia tamen privilegium datum ad eundum, intelligitur datum etiam ad morandum, & redeundum. cap. quia diversitatem in si. ext. de concess. prab. cap. statutum. §. proferendo. de rescrisp. in. 6. & Graff. eod. n. 114. Fuerunt enim etiam ab antiquo Romipetæ privilegiati, ita quod illos offendentes excommunicationis sententia invocabantur, ut cap. si quis Romipetas. 24. quast. 3.

48 Undecimò, offendentes sanctæ R. E. Cardinales, Sedis Apostolicæ legatos, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Nuncios, aut eos à suis diocesibus, territorijs, terris, seu dominij, ejicientes, eaque mandantes, vel rata haben-

R 112 tes,

tes, seu præstantes eis auxilium, consilium, vel favorem, ut per d. Bull. Cœna Domini n. 11. Navarr. eod. cap. 17 nu. 67 sotij in curia Romana morantur, sunt sub & Sayr. d. lib. 3. cap. 15. num. 1. offendentes autem Cardinales graves etiam poenas incurunt, de quibus in c. fælici. de pœn. in 6. Quas Pius V. innovavit, statuens, ut quis etiam à nudo consilio, aut à simplici favore, quempiam, auctorum administratorum, vel conciorum coniurationis, sive conspirationis, aut commissi, committendive criminis in personam Cardinalis illorumve fatorum, receptatorum, vel occultatorum non excusetur, sed excommunicationis laqueo innodatus criminis læsa majestatis reus, infamiamque ac omnes poenas, de quibus in dicto c. fælici eo ipso incurrat, ut in constit. Pij V. in Bull. Rom. cap. 93. offendentes quoque Episcopos graves etiam poenas incurunt; de quibus in clem. si quis suadente de pœn. & qui dictas poenas incurrit tradit Sayr. eo cap. 15 per tot.

49 Duodecimo † eadem excommunicationis sententiam incurunt qui per se, sive per alias personas ecclesiasticas, vel seculares quascunque ad Romanam curiam pro eorum negotijs, & causis recurrentes, ac illa in eadem curia prosequentes, aut procurantes, negotiorum gestores, advocatos, procuratores, & gentes, seu etiam auditores, vel iudices super dictis causis, vel negotijs deputatos percutiunt, bonis spoliant, seu, qui per se, vel per alios, directe, vel indirecte, delicta hujusmodi committere, executi, vel procurare, aut in eisdem auxilium, consilium, vel favorem præstare non verentur; cuiuscumque præminentia, & dignitatis susint, ut in

ead. Bull. nu. 2. & per Nav. d. c. 27 n. 68, Qui † enim ex causa litis, vel negotijs in curia Romana morantur, sunt sub protectione Sedis Apostolicæ, ut per Cajet in ver. excommunicatio cap. 15. Sed ad incurriendam dictam excommunicationem, hoc casu requiritur, ut laesio sit intuitu negotiorum, aut causarum in curia Romana pendentium; alioquin, sive ex ira, aut voluntate surandi, vel contracta aliunde inimicitia, dictæ injuriantibus, & alijs personis præfatis inferantur, in eadem excommunicationem non incurront. Cajet. in verb. excommunicatio d. c. 15. Arniil. in verb. excommunicatio 6. & Graff. decis. aur. c. 18. n. 118 par. 1. lib. 3. qui autem dictam excommunicationem incurrit, tradit Sayr. in d. lib. 3. c. 16. num. 2. Et limitantur generaliter omnes actiones, propter quas dicta excommunicatione fertur, quando occasione, vel intuitu causarum, vel negotiorum sunt, ut per Card. Tolet. d. lib. 1. c. 26. vers. limitatur tamen.

Decimotertio † appellantes à gravamine, vel futura executione litterarum Apostolicarum ad judices seculares, quiev judices executionem earundem litterarum impediunt, & prohibent; ac statuant, ne habeatur recursus ad Sedem Apostolicam pro litteris impetrandis, vel impetrata retinent, eadem excommunicationis pœnam incurunt, ut in ead. Bull. nu. 13. Navar. eod. cap. 27. num. 68. & Graff. d. cap. 18. num. 119. Quæ autem personæ in dictam excommunicationis sententiam incurrit, & quando, diffusè ponit Sayr. in eodem lib. 3. cap. 17. Et nihil refert an dicta impedimenta sunt auctoritate publica vel privata, sive ecclesiastica.

ecclastica, sive seculari, ut per Navar. 55. dico num. 68. vers. declaratio prima, & Sayt. d. cap. 17: infin.

§2 Decimoquarto † omnes, qui per se, vel per alios auctoritate propria, ac de facto quarumcunque exemptionum, vel aliarum gratiarum, & litterarum Apostolicarum praetextu beneficiales, & decimatarum, ac alias causas spirituales, & spiritualibus annexas ab auditoribus, & commissariis Apostolicis, alijsque judicibus ecclesiasticis avocant, illarumque cursum impediunt; ac se ad illarum cognitionem, tanquam judices interponunt.

§3 † Quive partes astrictes, quæ illas committi fecerunt, ac faciunt ad revocandum, ac revocari faciendum citationes, vel inhibitiones, aut alias litteras in eis decretas, & ad faciendum, vel consentiendum eos, contra quos tales inhibitiones emanarunt, à censuris, & poenis in illis contentis absolvvi per statutum, vel alias compelluntur, &c. Et quia Navar. hanc clausulam difficultem, & obscuram intactam absque aliqua expositione reliquit, ut inquit Vivald. in Candel. aur. super explanatione ejusdem Bull. Cœn. Domini fas. 14. nu. 99. Animadvertendum est, quod pluribus modis judices ecclesiastici à laicis ad revocandas inhibitiones sententiasque, censuras, & poenas compelli dicuntur.

Primo † per statuta, edicta, vel decreta laicalia, ut in Bull. Cœn. Domini nu. 14. ibi per statuta vel alias compellunt. §7 Et statuta hujusmodi sunt nulla de jure etiam Cœfateo auth. cassa, & ibi Bart. C. de Sacro sanct. Eccles. & de jure canonico ut per Abb. in cap. adversus num. 2. 7. & 11. de immunitat. Eccles.

Facientes autem † servare statuta, & consuetudines introductas contra Ecclesiæ libertatem, nisi ea infra duos mensas fecerint amoveri, sententiam excommunicationis incurront, ut ca. noverint, de sentent. excom. & non sufficit eorum cassatio, sed debent aboliri, & cancellari de volumine, ut per Bart. in d. auth. cassa, infin. Felin. post alios in cap. Ecclesia 3. Maria num. 109. quem refert, & sequitur Card. Tolet. in lib. 1. instr. sacerd. cap. 37. versi. adverte autem, & Bull. Cœn. Domini per se patet sub num. 20. ver. declarantes, † ibi, ac quoad eos, qui contra eccles. libertatem, ut præmititur, statuta fecerint, nisi prius statuta, ordinationes, constitutiones, prærogativas, & decreta hujusmodi publice revocaverint, & ex archivijs seu capitularibus locis, aut libris, in quibus annotata reperiuntur, deleri & cassari; ac nos de revocatione hujusmodi etiam certiores fecerint: absolutiones eos non comprehendere, nec eis aliter suffragari, quin etiam per hujusmodi absolutionem, aut quoscumque alios actus contrarios tacitos, vel expressos, ac etiam per patientiam, & tolerantiam nostram, vel successorum nostrorum quantocunque tempore continuata, in præmissis omnibus, & singulis quibuscumque juribus Sedis Apostolicæ, ac Sanctæ Romanae Ecclesie undecimque, & quandcumque quæstis, & querendis, nullatenus præjudicare posse, ac debere.

† Et illa verba, in præmissis omnibus, & singulis in fine Bullæ posita, sunt relativa, quæ comprehendunt omnia in Bulla narrata, quibus quovis modo præjudicari non potest, l. esse toto, & ibi Bart.

Rrr 3. Bart.

Bart. ff. de heret. inst. Ruin. conf. 131. num. 1. vol. 2. & G. br. conf. 75. nu. 8. vol. 1.

<sup>58</sup> Secundò, † judices ecclesiasticos carcerando, vel quocumque qualito colore arrestando, unde libertas ecclesiastica læditur, & deprimitur, cum hoc timore perterriti non audeant, quandoque judices ecclesiasticae jurisdictionem liberè exercere, sed ipsa jurisdictione restringatur contra verba expressa Bullæ, ut num. 15.

<sup>59</sup> Tertiò, † qui non tantum judices, seu Prælatos Ecclesiasticos carcerant, arrestant, vel alijs pœnis afficiunt, sed etiam, qui eadem de causa fratres, nepotes, aut alios consanguineos, vel affines Prælatorum, & judicium ecclesiasticorum, eisdem, vel similibus pœnis etiam privationis bonorum, dignitatum, & officiorum, aut exiliij afficiunt. Quemadmodum Henricus Angliae Rex, & Magistratus illius Sancti Thomæ Cantuariensis propinquos affectit, ut scripsit Ioannes Carnot. Episc. in martyr. ejusdem Sancti Thomas. Metus enim illatus consanguineis clericis, habetur pro illato ipsi clericis quo ad intimidandum clericum, cap. sciant cuncti de elect. in 6. Felyn. in cap. Ecclesiæ Sanctæ Mariae, num. 99. vers. nemo unquam de constit. & melius in cap. litteras, nu. 20. vers. ex quo insert de presumpt. & Bald. in quæst. de schismat. num. 13. Quoniam injuria facta consanguineo, mihi facta videtur, gloss. in clem. 2. in verb. quomodolibet, de sentent. excommunic. Felya. in cap. Petrus in princip. de homicidio, & Bart. in l. de pupillo, s. si quis ipsi num. 18. ff. de nou. op. nunc prout injuria facta fratri alijs fratribus facta videtur, Decian. respons. 34.

num. 60. volu. 4. & injuria facta uni de agnatione censetur facta omib[us] l. lex Cornelias, & ibi Bart. in princip. ff. de injur. & Alexan. conf. 24. num. 19. lib. 2.

Nam † videmus, etiam animalia irrationalia timere percussionses, quæ ipsorum causa alijs inferuntur, siquidem civitate Florentiæ præteralias extraneas feras, leones custodiuntur, qui licet omnium ferarum sint atrociores, mansuecunt tamen, ac domantur, dum coram se vident canem aliquem verberari, ut experientia docet. Ideò, qui in odium Prælatorum, seu judicium Ecclesiasticorum, consanguineos, vel affines eorundem, aut aliorum clericorum carcerant, percutiunt, eorum bonis, gradibus, & dignitatibus spoliant, seu alias iustè persequuntur & gravant, sunt ipso facto sententia excommunicationis innodati, dicto capit. sciant cuncti, & ibi. gloss. in verb. consanguineos, de elect. in 6. clem. 2. juncta gloss. in verb. quomodolibet, ubi etiam Abb. nu. 8. de sentent. excommunicat. cap. quoniam junct. gloss. in verb. propinquorum, de immunit. Eccles. in 6. & cap. quicunque, ubi etiam gloss. quæ tueruntur quoque familiares in verb. suorum consanguineorum, & familiarium, & ibi Dom. & Fran. de sentent. excomm. ed. lib. & Barb. in cap. licet, colum. 15. de probat. Talia enim committentes, & committi mandantes tacite, & i direttè lædunt, & deprimit, ac restringunt libertatem ecclesiasticam, quia non omnes, quemadmodum Sanctus Thomas Cantuariensis, qui non respexit carnem, & sanguinem, pericula propinquorum non curant; sed quamplures, ut temporalia consanguineorum, seu affinium dama